
                                                                                                                                5845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 dicembre 2024, n. 1793
Legge 28 giugno 2024, n. 90 “Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza nazionale 
e di reati informatici”, articolo 8 - D. Lgs. 4 settembre 2024, n. 138 di recepimento della Direttiva (UE) 
2022/2555, art. 7 - Indirizzi sulla cybersecurity regionale, individuazione della struttura e del referente per 
la cybersicurezza, designazione Punto di Contatto soggetto NIS.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

  gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
  gli art. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
  gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
  il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii. recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Tecnico e Transizione al Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n.1374;

b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DELIBERA

1. di affidare al Responsabile della Transizione al Digitale di Regione Puglia, in coerenza con la 
complessiva strategia regionale sull’ICT, il coordinamento, la governance e la definizione di tutti gli 
indirizzi strategici in ambito di cybersecurity;

2. di individuare nell’Ufficio per la Transizione al Digitale, la struttura presso la quale opera il referente 
per la cybersicurezza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 della legge n. 90/2024;

3. individuare il referente per la Cybersicurezza nel Responsabile per la Transizione al Digitale di 
Regione Puglia, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della legge n. 90/2024;

4. di demandare al referente individuato la costituzione di un apposito gruppo di lavoro formato da 
personale di Regione Puglia e di lnnovaPuglia S.p.A.;

5. di designare, altresì, il Responsabile per la Transizione al Digitale di Regione Puglia quale Punto di 
Contatto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 138/2024 per tutte le attività ad esso inerenti, in particolare 



5846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

le attività indicate dall’articolo 4 della Determinazione del Direttore Generale di ACN prot. n. 38565 
del 26.11.2024;

6. di disporre che il Computer Security lncident Response Team (CSlRT) Puglia, già interessato dalla 
ridefinizione degli asset regionali prevista dalla D.G.R. n. 663/2023, sia convertito in CSIRT regionale 
con la denominazione di “CSIRT della Regione Puglia”, mantenendo le finalità e le attività attualmente 
previste;

7. di disporre che le modalità operative ed i servizi erogati dal CSlRT saranno oggetto di progettazione 
esecutiva e verranno ulteriormente dettagliati nell’ambito del contratto di servizio con InnovaPuglia 
S.p.A., cui resta affidata l’erogazione dei servizi, lasciando il coordinamento e la governance dell’asset 
nella competenza di Regione Puglia, in coerenza con la disposizione di cui al precedente punto 1, per 
il tramite del RTD regionale;

8. di demandare, inoltre, al RTD regionale, nella qualità di cui al punto precedente, tutte le attività e 
gli eventuali atti necessari e conseguenti, anche per l’eventuale ampliamento e ridefinizione della 
constituency di riferimento del CSlRT Regione Puglia e delle relative modalità di adesione;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

10. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

11. di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente a tutti i soggetti interessati 
e, qualora previsto, all’Agenzia per la cybersicurezza nazionale (ACN).

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                5847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Legge 28 giugno 2024, n. 90 “
”, articolo 8 

“Codice dell'amministrazione digitale”;

il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “Protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la 

gs. n. 196/2003 (“Codice 
Privacy”); 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Macrostruttura del Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta 
organizzazione che disciplina l’organizzazione amministrativa della Presidenza e della Gi

l’atto di alta organizzazione relat
“Adozione Atto di Alta Organizzazione Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente 

2023, n. 453, con il quale è conferito l’incarico di Direttore 

il D.P.G.R. 27 novembre 2020 n. 430, con il quale è stato conferito l’incarico di Consigliere del 
Presidente per l’informatizzazione, l’e

per la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 in capo al 

Gabinetto, evidenziando la necessità di garantire l’unitarietà di azione strategica nello 
svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii., 

la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale 
Linee di indirizzo”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito di 

la D.G.R. 16.05.2023, n. 663 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per le infrastrutture 
tecnologiche digitali regionali”, con cui la Giunta Regionale ha stabilito di “

coerenza con la complessiva strategia regionale sull’ICT [...] il 

”;



5848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

la Legge 28 giugno 2024, n. 90 recante “Disposizioni in materia di rafforzamento della 
cybersicurezza nazionale e di reati informatici” che, all’art. 8, dispone l’individuazione di un 

il D. Lgs. 4 settembre 2024, n. 138 di “Recepimento della direttiva (UE) 2022/2555, relativa a 

2016/1148”;

la D.G.R. 15.09.2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”;

con la D.G.R. 30.06.2022, n. 791, la Giunta Regionale ha adottato il “Piano triennale di 
2024” e ha stabilito, tra l’altro, di:

● “

●

●

coordinarsi e cooperare ex ante con l’Ufficio Responsabile per la Transizione al Digi

”;

l’Amministrazione regionale 

, l’Amministrazione 
ha, tra gli altri, individuato, nell’ambito delle attività dell’OR_20, quello relativo al “

”, la cui necessità è legata alla rapida evoluzione 

crescita ed un’evoluzione del panorama delle minacce informatiche, sempre più frequenti, 

l’intervento indicato prevede la realizzazione di un Piano Strategico della Cybersecurity, 



                                                                                                                                5849Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

●

●

●

●

●

●

●
attuali funzioni del CSIRT e del SOC, con l’obiettivo di creare una struttura in grado di 

●

● aumentare la consapevolezza del personale sui rischi cyber, promuovendo l’adozione 

con la D.G.R. 16.05.2023 n. 663, la Giunta Regionale ha espresso “come vincolante l’indirizzo 
all’utilizzo del Data Center di Regione Puglia presso InnovaPuglia S.p.A per tutti i servizi 

” e ha 
stabilito di “
regionale sull’ICT [...], il coordiname

” ritenendo che una 
à

realizzativa ed un’aumentata efficacia della governance degli stessi;

1.500.000,00 del progetto “ ”, concesso con 
Determinazione Direttoriale dell’Agenzia Nazione per la Cybersicurezza del 30.11.2023 prot. n. 
30697, in merito all’Avviso Pubblico n. 06/2023 recante “
presentazione di proposte di interventi volti all’attivazione e al potenziamento di CSIRT 



5850                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

– –
Investimento 1.5 “Cybersecurity”M1C1I1.5”;

Operativo, denominato “ ”, per 
un importo complessivo di € 11.480.800,00 (di cui € 5.844.200,00 a valere sulle risorse del P.R. 

Azione 1.8.2 e € 5.636.600,00, a valere sul Fondo Sanitario 
del Bilancio Autonomo), affidando ad InnovaPuglia S.p.A. l’es
Operativo ai sensi dell’art. 7, commi 2 e 3 del D. Lgs. n.
generali dell’intervento e degli obiettivi realizzativi descritti nel progetto;

la L. 28 giugno 2024 n. 90, all’art. 8 comma 1, prevede l’obbligo per l’Amministrazione 
regionale di individuare “

”;

il successivo comma 2 dell’art. 8 sopra menzionato prevede che “

[...]”, che “

amministrazione” “ a tale fine, il nominativo del re
”;

sempre l’art. 8, al comma 3 dispone che “l

[...]”;

il D. Lgs. n. 138/2024, all’art. 7 comma 1 lett. c), prevede come obbligo per l’Amministrazione 
regionale quello della “

”;



                                                                                                                                5851Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

Presidente per l’informatizzazione, l’e

Direzione Amministrativa, sin dall’inizio 
dell’attività dell’UTD con la predisposizione del Piano di Riorganizzazione Digitale, dell’OR_20 

di tutti gli interventi d’ambito, fornire indirizzi comuni;

“CSIRT della Regione 
Puglia”;

finalità e le attività attualmente previste, ridenominando il CSIRT in “CSIRT della Regione 
Puglia” e prevedendo la distinzione tra le attività esecutive, affidate 
coordinamento e la governance dell’asset, nella competenza di Regione Puglia per il tramite 

●
la complessiva strategia regionale sull’ICT, il coordinamento, la governance e la 

●

la Transizione al Digitale il Punto di Contatto previsto dall’art. 7 comma 1 lett. c);



5852                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025

cybersecurity, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. a) e d) della L.R. n. 7/97, si propone alla Giunt

la complessiva strategia regionale sull’ICT, il coordinamento, la governance e la 

di individuare nell’Ufficio per la Transizione al Digitale, la struttura presso la quale opera 
il referente per la cybersicurezza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 della legge n. 90/2024;

Digitale di Regione Puglia, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della legge n. 90/2024;

Punto di Contatto previsto dall’art. 7 del D. Lgs. n. 138/2024 per tutte le attività ad esso 
inerenti, in particolare le attività indicate dall’articolo 4 della D

convertito in CSIRT regionale con la denominazione di “CSIRT della Regione Puglia”,

progettazione esecutiva e verranno ulteriormente dettagliati nell’ambito del contratto di 
servizio con InnovaPuglia S.p.A., cui resta affidata l’erogazione dei servizi,
coordinamento e la governance dell’asset nella competenza di Regione Puglia, in coerenza 

attività e gli eventuali atti necessari e conseguenti, anche per l’eventuale ampliamento e 

della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

interessati e, qualora previsto, all’Agenzia per la cybersicurezza nazionale (ACN).



                                                                                                                                5853Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 20-1-2025                                                                                     

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 

L’istruttore

Il Funzionario E.Q. “Project Management 
e reingegnerizzazione dei processi di Transizione al Digitale”

La Funzionaria E.Q. “Supporto giuridico specialistico
per la Transizione alla modalità digitale”

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Paolo Giannoccaro
12.12.2024 10:15:18
GMT+02:00

Diego Catalano
12.12.2024 10:58:01
GMT+02:00

Maria Morena Ragone
12.12.2024 11:04:13
GMT+02:00

Crescenzo Antonio
Marino
12.12.2024 17:53:08
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
13.12.2024
09:58:07
GMT+02:00

Michele Emiliano
13.12.2024
11:50:22
GMT+02:00


